Acordam os juízes subscritores deste acórdão, da 5ª Secção, Cível, do Tribunal

da Relação do Porto:

I - RELATÓRIO

AA propôs a presente ação declarativa, sob a forma de processo comum,

contra A..., S.A., pedindo a condenação da Ré a pagar-lhe a quantia de

€24.780,00 (vinte e quatro mil, setecentos e oitenta euros), a título de

indemnização pelo furto e danos nos bens existentes na habitação em causa,

acrescido de juros de mora, à taxa legal, contados desde a data da

participação de sinistro em 16 de novembro de 2022 até efetivo e integral

pagamento.

[...]

Em 31 de julho de 2025, o Tribunal a quo proferiu sentença da qual consta a

seguinte decisão:

«Em face do exposto, tendo em conta as já indicadas normas jurídicas e os

princípios indicados, julgo a presente ação totalmente procedente, por

provada, condenando-se a Ré B..., S.A. a pagar à Autora AA a quantia de €

24.780 (vinte e quatro mil, setecentos e oitenta euros), acrescida de juros de

mora, à taxa de 4%, desde 16/11/2022 até efetivo e integral pagamento. 

Custas da ação a cargo da Ré, porque vencida – artigo 527º, nºs 1 e 2 do

Código de Processo Civil.»

*

Inconformada com esta decisão, veio a Ré / Apelante dela interpor o presente